(siglo XIV) //AEM. 3,1985. P. 237-297. 
357 RT. P. 482: «...Segons que'ns han humilment demostrat los moros d'Eslida, 

vos (procurador) procehits i enantats contra alguns d'ells per crims deis quals 
son inculpats, e no guardada lur cuna, segons la qual deuen esser jutjats, alguns 
d'aquells hauets turmentats e volets posar a turment». 

358 См. подробнее об этом казусе 2 главу третьей части. О пытках в сред
невековом западноевропейском праве: Тогоева О. И. Правила «справед
ливой» пытки в уголовном суде Франции XIV в. // Вестник МГУ. Серия 8. 
«История», № 3.1998. С. 104-117. Она же. Пытка как состязание: преступник 
и судья перед лицом толпы (Франция, XIV в.) // Право в средневековом 
мире. СПб, 2001. С. 69-76. Она же. «Истинная правда»... С. 100-103. Она же. 
Агрессия и средневековый суд: правила «игры»//Агрессия. Интерпретация 
культурных кодов — 2010 / Отв. ред. В. Ю. Михайлин. Саратов-СПб, 2010. 
С. 78-90. 

359 О должности сальмедины в Уэске и Сарагосе см. : Basañez Villaluenga В. La 
aljama sarracena de Huesca... P. 35-36. Fakón Pérez I. En torno del nombramiento 
de zalmedina en Zaragoza para el año 1472. EEMCA. X. 1975. P. 531-547. 

360 О должности хустисьи см.: Rodrigo Estevan M. L. Documentos para la histo
ria del Justicia de Aragón. V I. Archivo Histórico de la Corona de Aragón. Zaragoza, 
1991. Panilla Hernandez Α. Μ. Documentos para la historia del Justicia de Aragón. 
V. II. Archivos aragoneses. Zaragoza, 1991. 

361 H. 13: «Cum processum habitum coram dilecto consiliario nostro Egidio 
de Jacca, iudice per nos delegato super certificatione, quam nos per ipsum recipi 
mandavimus an sarraceni habitatores Osce deberent vel possint compelli per vos 
dictum çalmedinam seu iustitiam Osce ad responendum coram vobis de querelis 
quas christiani habent de sarracenis dicti loci aliqua ratione...» 

362 Ibidem: «in nostra curia examinări fecerimus deligenter, et visis, attentis et 
consideratis hiis, que in dieto processu, tam per partem vestram et iuratorum diete 
civitatis nomine ipsius civitatis, quam pro parte aliarne sarracenorum predicte 
proposita, allegata et probata fuerunt...» 

363 Ibidem: «super criminibus per aliquem vel aliquos sarracenos comissis vel 
comitendis contra aliquem vel aliquos christianos, alcadi sive çavalaquem vel alius 
quivis iudex sarracenus se nullatenus intromittat, set per vos, iustitiam vel alios of
ficiales christianos exercentes iurisdictionem in dicta civitate procedatur secundum 
forum Aragonum ad conservationem iustitie super eis. In causis vero, tam civilibus 
quam criminalibus, que de sarraceno ad sarracenum ventilabuntur, volumus quod 
per dictos çavalaquem vel alcadium vel alium iudicem sarracenum, qui de predictis 
iurisdictionem habeant, procedatur ac terminetur etiam ipse cause; cause etiam 
civiles, quas per christianos contra sarracenos moveri contingerit, volumus quod per 
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dictos iudices sarracenos terminentur». Сабалакен — судебное должностное лицо, 
в юрисдикцию которого входят смешанные дела и апелляции внутри альхамы. 
Должность сабалакена могла совмещаться с должностью аламина и писца. 

364 Судебные дела делились по степени тяжести, от чего зависела и мера 
наказания, и уровень судебной инстанции, имевшей право такое дело разби
рать. Подобное деление известно и по кастильским документам, касающимся 
мусульманского населения (Echevarría Arsuaga A. Pautas de adaptación... P. 54). 
В XV в. в Арагонской Короне это положение было закреплено письменно. 
Civilis — дело, относившееся к ведению ординарного суда. Здесь разбирались 
дела, оперировавшие суммами не более 6000 солидов, и преступления, не 
каравшиеся смертью, обращением в рабство, отсечением членов. Crìminalis — 
преступления, за которые следовало наказание смертью, отсечением членов, 
обращением в рабство, пожизненным заключением. Подробнее, например, 
см.: Ferro Рота V. El dret Public Cátala. Les instaurions a Catalunya fins al Decret 
de Nova Planta, Vie; Eumo, 1987. P. 139-140. 

365 Конте Каскарро А. отмечает, что с 1319 г. на судебном процессе crìminalis 
между сарацином и христианином должен был присутствовать и байл Уэски. 
Он же мог разбирать дела между сарацинами и иудеями города. Conte Cazcar-
roA. La aljama de moros de Huesca... P. 99. Такое деление используется и в Llibre. 

366 L. 77: «Ex parte sarracenorum ilerde fuit conquerendo expositum coram 
nobis quod, cum nos confirmaverimus eis privilegia per antecessores nostros reges 
Aragonum indulta, franquitates et immunitates et bonos usus, vos, ut dicitur, con
tra tenorem cuiusdam privilegii eis concessi per dominum Petrum, bone memorie 
regem Aragonum et comitem Barchinone, ut in eo videbitis latius contineri, quod 
aliquis sarracenus non distringatur pro iniuria christiano vel iudeo illata, nisi solum-
modo per alcaydum vel alcaydos sarracenorum inter eos deputatos, gravatis eosdem 
et quemlibet ipsorum nee vultis sibi dicta privilegia observare, propter quod, nobis, 
ex parte dictorum sarracenorum, fuit humiliter supplicatimi ut super eo dignaremur 
de opportune remedio providere». 

367 Ibidem: «Nos, igitur, ipsa supplicacione admissa, volumus, vobisque dicimus 
et mandamus quatenus privilegia supradicta, iuxta eorum tenores, dictis sarracenis 
et cuilibet ipsorum, prout ipsis hactenus usi sunt, inviolabiliter observetis et obser
vări faciatis et contra ipsa privilegia et usus eorum in aliquo non gravetis eosdem 
nee gravări ab aliquo vel aliquibus permitatis. Et taliter super hiis vos habeatis quod 
dicti sarraceni ob iusticie deffectum vel ob vestii culpam ad nos, super permissis, 
non habeant iterato redire». 

3681.25: «Concedimus et licenciam damus vobis sarracenis habitantibus in ci-
vitate ilerde, presentibus et futuris, quod possitis constituere annuatim, perpetuo, 
de Consilio tarnen et volúntate bauli nostri diete civitatis... duos ex vobis, bonos et 
sufficientes, qui adelantati vocentur. Qui adelantati, ad bonum statüm sarracenorum 
vestre aliarne, possint facere inter ipsos sarracenos ordinaciones, prohibiciones et 
districtus. Possint, etiam, ipsos sarracenos corrigere, condempnare et punire, se
cundum çunam et eorum foros, de percussionibus, verbis iniuriosis, stulticiis et aliis 
maleficiis que civiliter debeant puniri, cum nolumus quod de criminibus que penam 
sanguinis ingérant possint cognoscere, set cognoscat ille qui hactenus consuevit et 
debet cognoscere de eisdem». Эту грамоту привлекает в своем исследовании по 
XIII в. и Б.А. Катлос: Catlos ΒΛ The Victors and the Vanquished... P. 165. 
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369 Manuleuta — вид заключения, при котором допускалось освобожде
ние при внесении залога. См.: Codina F. Una baronia feudal en l'Edat Moderna. 
Corbera de Llobregat 1566-1734//Estudis d'història de Corbera de Llobregat. Ajun-
tament de Corbera de Llobregat - Abadia de Montserrat, 1991. P. 108.